
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«НОВОЛАКСКАЯ ГИМНАЗИЯ им. ИСАЕВА МУТЕЯ»  

НОВОЛАКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

367020, с. НОВОЛАКСКОЕ (НОВОСТРОЙ)  

ИНН/КПП 524006313/52401001                                                                                                                                                                     ОКПО/ОГНР70495351/1040500908271 

тел.89282874802                                                                                                                                                                    E-mail  novolak.gimnaz@mail.ru  

 

 

Приказ 

                                                              № 61 

01.09.2023 г.                                                                                          

Об утверждении плана профориентационной работы  

на 2023 -2024 учебный год 

 

На  основании приказа министерства образования и науки РД «О 

внедрении единой модели профессиональной ориентации в 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Республики Дагестан, в 2023-2024 уч. году», в целях повышения 

эффективности работы по самоопределению и профессиональной 

ориентации обучающихся в муниципальном казённом общеобразовательном 

учреждении «Новолакская гимназия им. Исаева Мутея» 
 

Приказываю: 

 

1. Утвердить план профориентационной работы на 2023-2024 учебный 

год (Приложение 1). 

2. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на 

заместителя директора по УВР Гаджиметову М.Б. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

          Директор:      Султанова С.И. 
 

mailto:novolak.gimnaz@mail.ru


Приложение  № 1                                                                                                         

  к приказу МКОУ «Новолакская гимназия» 

                            от 01.09.2023 г. № 61 

 

План профориентационной работы на 2023 -2024 учебный год  
 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во 

ак. ч. 

Классы-

участники,  

уровень  

Ответственный сотрудник 
Дата 

проведения 

1.  
Курс занятий «Россия – мои горизонты» (направление 

«Внеурочная деятельность») 
34 

все классы  

6-11 

Педагоги-навигаторы: 

Акаева М.Г.               
еженедельно 

2.  

Родительское собрание по профориентации (направление 

«Взаимодействие с родителями (законными 

представителями)» 

2 
все классы  

6-11 

Заместитель директора по 

УВР Гаджиметова М.Б. 

Сентябрь, 2023г. 

Май, 2024г. 

6 классы 

3.  

Сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации 

профминимума 

 6а,6б 
Педагоги-навигаторы:              

Акаева М.Г. 
сентябрь 

4.  
Профориентационное анкетирование обучающихся; 

консультирование по выбору профессии, специальности 
1 6а,6б 

Педагоги-навигаторы:              

Акаева М.Г. 
сентябрь 

5.  
Профориентационные уроки в предмете «Технология» 

(направление «Урочная деятельность») 
9 6а,6б 

Педагоги-навигаторы:              

Акаева М.Г. 

Учителя технологии:  

Хазамова З.В., Агасиева З.М. 

В течение 

учебного года 

6.  
Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»,  «Шоу 

профессий»  
4 6а,6б 

Педагоги-навигаторы:              

Акаева М.Г. 

В течение 

учебного года 

7.  Посещение мультимедийного парка «Россия – моя история» 2 6а,6б 
Педагоги-навигаторы:              

Акаева М.Г. 
ноябрь 

8.  
Участие в профессиональных пробах (направление 

«Практико-ориентированный модуль») 
4 6а, 6б 

Педагоги-навигаторы:              

Акаева М.Г. 

В течение 

учебного года 

9.  
Экскурсия на фабрику матрасов «Магнат» (направление 

«Практико-ориентированный модуль») 
1 6а,6б 

Педагоги-навигаторы:              

Акаева М.Г. 
апрель 



10.  
Экскурсия в МЧС (направление «Дополнительное 

образование») 
3 6а, 6б 

Педагоги-навигаторы:              

Акаева М.Г. 
март 

ВСЕГО 60 часов  

7 классы 

11.  
Сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации 

профминимума 

 7а,7б 
Педагог-навигатор:              

Акаева М.А. 
сентябрь 

12.  
Профориентационное анкетирование обучающихся; 

консультирование по выбору профессии, специальности. 
1 7а,7б 

Педагог-навигатор:              

Акаева М.Г. 
сентябрь 

13.  Участие в проекте «Неделя без турникета» 1 7а,7б 
Педагог-навигатор:             

Акаева М.Г.  
сентябрь 

14.  
Профориентационные уроки в предмете «Технология» 

(направление «Урочная деятельность») 
9 7а,7б 

Педагог-навигатор:      

 Акаева М.Г.         

Учителя технологии:  

В течение 

учебного года 

15.  
Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»,  «Шоу 

профессий»  
3 7а,7б 

Педагог-навигатор:    

Акаева М.Г.       

В течение 

учебного года 

16.  Посещение мультимедийного парка «Россия – моя история» 2 7а,7б 
Педагог-навигатор:              

Бойко А.Н. 
ноябрь 

17.  
Участие в профессиональных пробах (направление 

«Практико-ориентированный модуль») 
4 7а,7б 

Педагог-навигатор:              

Акаева М.Г. 

В течение 

учебного года 

18.  
Экскурсия  обувной цех (направление «Практико-

ориентированный модуль») 
1 7а,7б 

Педагог-навигатор:              

Акаева М.Г. 
апрель 

19.  
Экскурсия  в теплицу (направление «Дополнительное 

образование») 
3 7а,7б 

Педагог-навигатор:     

     Акаева М.Г.      
март 

ВСЕГО 60 часов  

8 классы 

20.  
Сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации 

профминимума 

 8а,8б 
Педагог-навигатор:   

Ахмедова Ф.Р.             
сентябрь  

21.  
Профориентационное анкетирование обучающихся; 

консультирование по выбору профессии, специальности. 
1 8а,8б 

Педагог-навигатор:  

   Ахмедова Ф.Р.                       
сентябрь  



22.  Участие в проекте «Неделя без турникета» 1 8а,8б 
Педагог-навигатор:               

Ахмедова Ф.Р.             
сентябрь 

23.  
Профориентационные уроки в предмете «Технология» 

(направление «Урочная деятельность») 
3 8а,8б 

Педагог-навигатор:               

Ахмедова Ф.Р.             

Учителя технологии:  

В течение 

учебного года 

24.  
Профориентационные уроки в предмете «Физика» 

(направление «Урочная деятельность») 
3 8а,8б 

Педагог-навигатор:               

Ахмедова Ф.Р.             

Учитель физики: Джафарова 

Н.Ф. 

В течение 

учебного года 

25.  
Профориентационные уроки в предмете «Информатика» 

(направление «Урочная деятельность») 
3 8а,8б 

Педагог-навигатор:               

Ахмедова Ф.Р.             

Учитель информатики:  

В течение 

учебного года 

26.  
Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»,  «Шоу 

профессий»  
2 8а,8б 

Педагог-навигатор:  

  Ахмедова Ф.Р.                        

В течение 

учебного года 

27.  Посещение мультимедийного парка «Россия – моя история» 2 8а,8б Педагог-навигатор:               ноябрь 

28.  
Участие в профессиональных пробах (направление 

«Практико-ориентированный модуль») 
4 8а,8б 

Педагог-навигатор:     

     Ахмедова Ф.Р.                  

В течение 

учебного года 

29.  
Экскурсия в цех пластиковых окон (направление «Практико-

ориентированный модуль») 
1 8а,8б 

Педагог-навигатор:  

  Ахмедова Ф.Р.                        
апрель 

30.  
Экскурсия  в МЧС (направление «Дополнительное 

образование») 
3 8а,8б 

Педагог-навигатор: 

   Ахмедова Ф.Р.                        

В течение 

учебного года 

31.  Встреча с представителями организаций СПО 1 8а,8б 
Педагог-навигатор:               

Ахмедова Ф.Р.             

В течение 

учебного года 

ВСЕГО 60 часов  

9 классы 

32.  
Сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации 

профминимума  

 9а,9б 
Педагог-навигатор:  

   Алибутаева И.К.           
сентябрь 

33.  
Профориентационное анкетирование обучающихся; 

консультирование по выбору профессии, специальности. 
1 9а,9б 

Педагог-навигатор:  

      Алибутаева И.К.                  
сентябрь 

34.  Региональная  Ярмарка учебных мест «Я выбираю будущее» 
1 

9а,9б 
Педагог-навигатор:   

         Алибутаева И.К.              
сентябрь 



35.  Участие в проекте «Неделя без турникета» 
1 

9а,9б 
Педагог-навигатор:  

     Алибутаева И.К.                   
сентябрь 

36.  
Профориентационные уроки в предмете «Биология» 

(направление «Урочная деятельность») 

2 

9а,9б 

Педагог-навигатор:   

      Алибутаева И.К.                 

Учитель биологии: 

Ахмедов А.М.  

В течение 

учебного года 

37.  
Профориентационные уроки в предмете «Обществознание» 

(направление «Урочная деятельность») 

2 

9а,9б 

Педагог-навигатор:  

     Алибутаева И.К.                   

Учитель обществознания:  

Гаджиева О.В. 

В течение 

учебного года 

38.  
Профориентационные уроки в предмете «Информатика» 

(направление «Урочная деятельность») 

3 

9а,9б 

Педагог-навигатор:   

    Алибутаева И.К.                   

Учитель информатики: 

Ахмедова М.А.  

В течение 

учебного года 

39.  
Профориентационные уроки в предмете «География» 

(направление «Урочная деятельность») 

2 

9а,9б 

Педагог-навигатор:   

    Алибутаева И.К.                   

Учитель географии:  

Мугадов М.И. 

В течение 

учебного года 

40.  
Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»,  «Шоу 

профессий»  
2 9а,9б 

Педагог-навигатор:  

   Алибутаева И.К.                     

В течение 

учебного года 

41.  Посещение мультимедийного парка «Россия – моя история» 2 9а,9б 
Педагог-навигатор:  

   Алибутаева И.К.                     
ноябрь 

42.  
Участие в профессиональных пробах (направление 

«Практико-ориентированный модуль») 
4 9а,9б 

Педагог-навигатор:  

     Алибутаева И.К.                   

В течение 

учебного года 

43.  
Экскурсия и занятия в физкультурном оздоровительном 

комплексе  «Ахмедхан» (направление «Дополнительное 

образование») 

3 9а,9б 
Педагог-навигатор: 

     Алибутаева И.К.                    

В течение 

учебного года 

44.  Встреча с представителями организаций СПО 
1 

9а,9б Алибутаева И.К.           
В течение 

учебного года 

ВСЕГО 60 часов  

10 классы 



45.  
Сбор согласий на обработку персональных данных 

обучающихся и педагогов, задействованных в реализации 

профминимума  

 10 
Педагог-навигатор:    

      Алибутаева И.К.                
сентябрь 

46.  
Профориентационное анкетирование обучающихся; 

консультирование по выбору профессии, специальности. 
1 10 

Педагог-навигатор:  

   Алибутаева И.К.                     
сентябрь 

47.  Региональная  Ярмарка учебных мест «Я выбираю будущее» 1 10 
Педагог-навигатор:  

      Алибутаева И.К.                  
сентябрь 

48.  Участие в проекте «Неделя без турникета» 1 10 
Педагог-навигатор:  

       Алибутаева И.К.                 
сентябрь 

49.  
Профориентационные уроки в предмете «Иностранный язык 

(английский, немецкий)» (направление «Урочная 

деятельность») 

2 10 

Педагог-навигатор:     

       Алибутаева И.К.              

Учителя иностранного языка:  

Ибрагимова Б.Ш. 

Меджидова З.Ш. 

В течение 

учебного года 

50.  
Профориентационные уроки в предмете «Химия» 

(направление «Урочная деятельность») 
2 10 

Педагог-навигатор:  

    Алибутаева И.К.                    

Учитель химии:  

В течение 

учебного года 

51.  
Профориентационные уроки в предмете «Информатика» 

(направление «Урочная деятельность») 
3 10 

Педагог-навигатор:  

      Алибутаева И.К.                  

Учитель информатики: 

Ахмедова М.А.  

В течение 

учебного года 

52.  
Профориентационные уроки в предмете «Обществознание» 

(направление «Урочная деятельность») 
2 10 

Педагог-навигатор:   

 Алибутаева И.К.                      

Учитель обществознания: 

Гаджиева О.В.  

В течение 

учебного года 

53.  
Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»,  «Шоу 

профессий»  
2 10 

Педагог-навигатор:   

         Алибутаева И.К.              

В течение 

учебного года 

54.  Посещение мультимедийного парка «Россия – моя история» 2 10 
Педагог-навигатор:  

        Алибутаева И.К.                
ноябрь 

55.  
Участие в профессиональных пробах (направление 

«Практико-ориентированный модуль») 
4 10 

Педагог-навигатор:  

    Алибутаева И.К.                    

В течение 

учебного года 



56.  

Экскурсия и занятия в физкультурном оздоровительном 

комплексе  «Ахмедхан» (направление «Дополнительное 

образование») 

3 10 
Педагог-навигатор:  

      Алибутаева И.К.                  

В течение 

учебного года 

57.  Встреча с представителями организаций СПО, ВО 1 10 
Педагог-навигатор:   

 Алибутаева И.К.                      

В течение 

учебного года 

ВСЕГО 60 часов  

11 классы 

58.  
Профориентационное анкетирование обучающихся; 

консультирование по выбору профессии, специальности. 
1 

11 Педагог-навигатор:   

Акаева М.Г.             
сентябрь 

59.  Региональная  Ярмарка учебных мест «Я выбираю будущее» 1 
11 Педагог-навигатор: 

    Акаева М.Г.                       
сентябрь 

60.  Участие в проекте «Неделя без турникета» 1 
11 Педагог-навигатор:   

     Акаева М.Г.                    
сентябрь 

61.  
Профориентационные уроки в предмете «Физика» 

(направление «Урочная деятельность») 
2 

11 Педагог-навигатор:   

    Акаева М.Г.                     

Учитель физики:  

Курбанова Э.Д. 

В течение 

учебного года 

62.  
Профориентационные уроки в предмете «Химия» 

(направление «Урочная деятельность») 
2 

11 Педагог-навигатор: 

Акаева М.Г.                       

Учитель химии:  

Ахмедова М.А. 

В течение 

учебного года 

63.  
Профориентационные уроки в предмете «Информатика» 

(направление «Урочная деятельность») 
3 

11 Педагог-навигатор:  

    Акаева М.Г.                      

Учитель информатики:  

Ахмедова М.А. 

В течение 

учебного года 

64.  
Профориентационные уроки в предмете «Обществознание» 

(направление «Урочная деятельность») 
2 

11 Педагог-навигатор:     

     Акаева М.Г.                  

Учитель обществознания:  

Гаджиева О.В. 

В течение 

учебного года 

65.  
Организация и участие в онлайн-уроках «Проектория»,  «Шоу 

профессий»  
2 

11 Педагог-навигатор:  

   Акаева М.Г.                       

В течение 

учебного года 

66.  Посещение мультимедийного парка «Россия – моя история» 2 
11 Педагог-навигатор:  

       Акаева М.Г.                   
ноябрь 



67.  
Участие в профессиональных пробах (направление 

«Практико-ориентированный модуль») 
4 

11 Педагог-навигатор:   

      Акаева М.Г.                   

В течение 

учебного года 

68.  
Экскурсия на фабрику матрасов «Магнат» (направление 

«Дополнительное образование») 
3 

11 Педагог-навигатор:  

        Акаева М.Г.                  

В течение 

учебного года 

69.  Встреча с представителями организаций СПО, ВО 1 
11 Педагог-навигатор:               

Акаева М.Г.             

В течение 

учебного года 

ВСЕГО 60 часов  
 

Сотрудник, ответственный за реализацию 

мероприятий профориентационного минимума: 
 

Заместитель директора по УВР 

Гаджиметова М.Б. 

_______________________ 
                            (подпись) 



 


	Директор:      Султанова С.И.

